
    

                                                 REPUBLICA                                  MOLDOVA                                                                             

                                                   RAIONUL                                      STRĂŞENI    

                                                    CONSILIUL COMUNEI  PĂNĂŞEŞTI   

MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53,tel.023777236,e-mail: panasestiprimaria@gmail.com 

 proiect 

 

DECIZIE nr. 1/ 23 

din   26  februarie 2025 

 

Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului comunal nr.6/14 din 14.12.2022 

,,Cu privire la stabilirea și acordarea Bursei primarului”. 

   În conformitate cu art. 14 al. (1), (2) lit. d) al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică 

locală, art. 65, 67 al Legii nr.100/2017 privind actele normative, art. 41 din Codul educației al 

Republicii Moldova nr. 152/2014, Hotărârei Guvernului nr. 17/2006 ”Pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la susținerea copiilor dotați”, în scopul creării condițiilor de 

dezvoltare și manifestare a capacităților intelectuale și promovării performanțelor elevilor din 

Gimnaziul comunei Pănășești, Consiliul local,  Consiliul comunal, 

 

DECIDE: 

 

1. Se modifică compartimentul ,,VI. Norme de finanţare”  din Regulamentul cu privire la 

susținerea elevilor dotați prin alocarea Bursei primarului, se adaugă pct.23 cu următorul 

conținut: ,, Se împuternicește primarul ca la sfârșitul fiecărui semestru prin Dispoziție să 

aloce mijloace financiare pentru acordarea Bursei primarului.  

 

2.  Se numește responsabil de executarea prezentei decizii, contabilul șef. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama primarului comunei. 

 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de Stat al Actelor Locale. 

 

 

 

 

 

Contrasemnat: 

Secretara  Consiliului Comunal                                                         Răileanu Olga 

 

 

 

  



 

 

Notă informativă 

la proiectul deciziei 1/23 din 26.02.2025 ,,Cu privire la modificarea deciziei Consiliului comunal 

nr.6/14  din 14 decembrie 2022 ,,Cu privire la stabilirea și acordarea Bursei primarului” 

 

1.Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Proiectul de decizie este promovat de către primarul comunei Bujoreanu Valeriu, împreună cu 

consilierii comunali. 

 

2.Condiţiile  ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

Prezentul proiect a fost elaborat art. 14 p.3 din Legea nr.436/2006  privind administrația publică 

locală, art. 41 din Codul educației al Republicii Moldova nr. 152/2014, Hotărârei Guvernului nr. 

17/2006 ”Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la susținerea copiilor dotați”, în scopul 

creării condițiilor de dezvoltare și manifestare a capacităților intelectuale și promovării 

performanțelor elevilor  din Gimnaziul comunei Pănășești 

3.Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi. 

Proiectul de decizie prevede acordarea  Bursei  Primarului comunei Pănășești, în limita bugetului 

aprobat, elevului care a obținut pe perioada semestrului precedent cele mai bune rezultate 

academice  

4.Fundamentarea economico-financiară 

Proiectul de decizie  nu va necesita mijloace financiare adăugătoare. 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul se încorporează în sistemul de acte normative și nu necesită abrogarea altor decizii. 

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului  

 În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparenţa în procesul 

deciziţional, proiectul de decizie a fost transmis spre avizare comisiilor consultative de 

specialitate a Consiliului comunal Pănăşeşti și este plasat pe  panoul informativ a primăriei. 

 

7.Constatări expertizei anticorupţie 

Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei 

anticorupție a proiectelor de acte legislative și normative, anexa nr.2 la hotărîrea Colegiului 

Național Anticorupție nr.6 din 20.10.2018. 

 

8.Constatări expertizei de compatibilitate 

Dispozițiile proiectului de decizie se încadrează în cadrul legal.Structura și conținutul actului 

corespund normelor de  tehnică legislativă. 

 

 Proiectul de decizie se prezintă comisiilor  consultative de specialitate pentru avizare și se 

propune Consiliului comunal Pănășești spre examinare și adoptare în ședință.                                                              

 

          Secretara  Consiliului Comunal                                                         Răileanu Olga 

 

  

 

 

 



 

Anexă  

la Decizia Consiliului comunal Pănășești 

nr. 1/23 din 26.02.2025 

REGULAMENTUL 

cu privire la susținerea elevilor dotați prin alocarea 

Bursei primarului 
 

I. Dispoziții generale: 

1. Regulamentul cu privire la susţinerea elevilor dotați (în continuare - Regulament) este elaborat 

în temeiul art.19 pct.1, 3, 4, art.136 alin.(1), lit.(c) și alin.(8) din Codul Educației nr.152 din 

17.07.2014,  în conformitate cu Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 17 din 04 ianuarie 

2006  pentru aprobarea Regulamentului cu privire la susținerea elevilor dotați, modificat prin 

Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 1242 din 19.12.2018.  

 

2. Prezentul Regulament stabileşte activităţile de identificare, dezvoltare şi susţinere a elevilor 

dotați la nivelul învățământului preuniversitar în domeniul intelectual la disciplinele de studiu 

general, muzică, arte, sport.  

 

3. Coordonarea, la nivel local, a activităţilor de susţinere a elevilor dotați revine Consiliului local 

de coordonare, aprobat de către Consiliul communal Pănășești, constituit din reprezentanți ai 

APL, Consiliului comunal Pănășești, IP Gimnaziul Pănășești, Consiliului local de tineret, cadre 

de specialitate ai Casei de cultură Pănășești, total 5 membri.  

 

4. Consiliul local de coordonare adoptă decizii privind:  

  a. Acordarea şi achitarea bursei de merit a Primarului comunei Pănășești pentru elevii dotați, 

pentru elevii cu performanţe certificate pentru  anul/ semestrul curent de studii în diferite 

domenii (ştiinţă, tehnică, literatură, artă, sport).  

b. Acordarea ajutorului material elevilor capabili de performanţe, provenind din familii cu 

venituri mici, în baza actelor certificate de către autoritatea administraţiei publice locale;  

c. Stimularea financiară a elevilor cu performanţe în cadrul olimpiadelor raionale şi republicane.  

d. Susținerea activităților de organizare a festivalurilor, concursurilor, expozițiilor, altor acțiuni 

orientate spre sporirea prestigiului domeniilor de educaţie, cercetare, ştiinţă, creaţie, sport.  

 

5. Consiliul local de coordonare se convoacă în şedinţe în funcţie de necesitate. Şedinţa este 

considerată deliberativă, dacă la ea participă cel puţin două treimi din componenţa nominală a 

Consiliului. Deciziile se adoptă prin simpla majoritate a voturilor celor prezenţi, se consemnează 

într-un proces – verbal și se aprobă de către președintele Consiliului.  

 

6. Activităţile pedagogice de dezvoltare a potenţialului intelectual şi special al elevilor, precum şi 

cele de stimulare a eforturilor individuale ale elevilor şi profesorilor se desfăşoară în 

conformitate cu mecanismul şi normele de finanţare, stabilite prin prezentul Regulament.  

 

 

II. Categorii de participanți 
7. La activitățile vizate de prezentul Regulament participă : 

 a) elevii dotați, care au demonstrat un potențial intelectual deosebit la disciplinele de studiu 

general,  muzică, arte, sport cu performanțe certificate la nivel de instituție, raion, republică sau 

la nivel internațional.  

b) elevi care au obținut locurile I, II, III și mențiuni  în cadrul olimpiadelor școlare rationale  și 

altor concursuri ;  

 



III. Susţinerea elevilor dotați prin acordarea burselor de merit a Primarului. 
8. Scopul acordării burselor este aprecierea meritelor şi succeselor obţinute, încurajarea şi 

stimularea tinerilor de a obţine cunoştinţe temeinice şi de a tinde spre noi performanţe .  

 

9. Bursa Primarului se acordă elevilor care-şi fac studiile în IP Gimnaziul Pănășești pentru 

reușită școlară foarte bună, cu performanţe deosebite în domeniul intelectual. Total  3 burse  

elevilor (per clasa) treapta gimnazială (cl. V-IX) :  

        

        gradul I – 1000 lei 

        gradul II – 600 lei 

        gradul III – 300 lei.  

 

10. La concursul de obţinere a Bursei Primarului pentru elevii dotați pot participa:  

 

a) Elevi  care au demonstrat un potenţial intelectual deosebit la disciplinele de studiu general cu 

media nu mai mică de 9,00 (nouă,00), cu performanţe certificate la nivel de raion, republică sau 

la nivel internaţional;  

b) Elevi cu performanţe  în domeniul artei, muzicii, sportului la nivel local, raional sau 

republican și cu media academică nu mai mică de 7,00 (șapte);  

c) Laureații festivalurilor locale, rationale, republicane și internaționale;  

 

11. Bursa Primarului pentru elevii dotați se achită semestrial pentru o perioadă de un semestru și 

poate fi deținută în mod repetat.  

 

12. Numărul de burse şi valoarea ei se stabileşte prin decizia Consiliului local şi poate fi revăzută 

anual, după caz.  

 

13. Deţinătorii Bursei  Primarului se certifică.  

 

IV. Modalităţi de examinare a dosarelor şi selectarea candidaţilor la burse 
14. Dreptul de a propune candidaţii pentru participarea la concursul de obţinere a Bursei 

Primarului  îl are Consiliul profesoral din IP Gimnaziul Pănășești, Consiliul elevilor IP 

Gimnaziul Pănășești;  

 

15. Participanții la concurs vor prezenta următoarele acte:  

 

a) Decizia Consiliului profesoral; organului autoconducerii elevilor;  

 

b)  Copia actelor care confirmă rezultatele obţinute în ultimul semestru/ an de activitate 

(tabele de note, diplome, certificate de participare etc.);  

c)  CV – ul;  

 

16. Setul de documente şi copia procesului verbal de preselecţie a candidaţilor pentru bursă se 

prezintă de către instituţia de învăţământ până la data de 25 decembrie / 30iunie a anului current. 

 

17. Consiliul local de coordonare va examina dosarele propuse conform stipulărilor prezentului 

Regulament, pe parcursul lunii ianuarie/ iulie al fiecărui an.  

 

18. Rezultatele activităţii Consiliului de coordonare va fi consemnat printr-un proces – verbal, 

semnat de membrii acestuia.  

 

 



V. Susţinerea elevilor dotați prin alte activităţi 
19. Activităţile pedagogice axate pe dezvoltarea potenţialului intelectual şi special al elevilor pot 

fi de scurtă durată (olimpiade, concursuri, conferinţe ştiinţifice) şi de lungă durată (ore 

individuale, activităţi de cercetare aferente disciplinelor de studiu, cluburi pe interese etc.) la 

nivel instituţional, raional, republican.  

 

20. Activitatea individuală şi de cercetare la disciplinele de studiu se desfăşoară prin intermediul 

cluburilor pe interese organizate din contul orelor extraşcolare, din contul celor opţionale 

rezervate în planul – cadru de învăţământ.  

 

21. Stimularea eforturilor individuale şi colective ale elevilor se face prin acoperirea cheltuielelor 

de participare la olimpiade, conferinţe ştiinţifice, concursuri, festivaluri raionale, republicane, 

internaționale. Acordarea de premii/ diploma  nominale şi colective pentru performanţele 

(individuale sau colective) certificate, festivităţi de omagiere a învingătorilor (Gala laureaților) 

etc., în condiţiile stipulate de prezentul Regulament.  

 

VI. Norme de finanţare 
22. Consiliul local Pănășești în comun cu APL vor planifica anual în buget mijloace financiare 

pentru susținerea elevilor dotați.  

 

23. Se împuternicește primarul ca la sfârșitul fiecărui semestru prin Dispoziție să aloce 

mijloace financiare pentru acordarea Bursei primarului. 

 

VII. Dispoziţii finale 
24. Activităţile de susţinere a elevilor dotați se organizează şi se desfăşoară în conformitate cu 

prevederile prezentului Regulament.  

 

25. Decizia privind organizarea şi desfăşurarea activităţilor de susţinere a elevilor dotați se 

adoptă de către Consiliul local de coordonare.  

 

26. Sursele financiare pentru susţinerea, menţionarea, acordarea burselor de merit, vor fi alocate, 

în dependenţă de rezultatele obţinute din bugetul APL, sponsorizări, donaţii şi alte surse legale.  

 

27. Prezentul Regulament poate fi modificat sau abrogat de către Consiliul comunal Pănășești. 

 

 


